— 1—

汕头市龙湖区人民政府文件汕头市龙湖区人民政府文件汕头市龙湖区人民政府文件汕头市龙湖区人民政府文件
汕龙府〔2020〕47号

关于印发《龙湖区工程建设项目审批制度

改革实施方案》的通知

区工程建设项目审批制度改革工作领导小组各成员单位：

《龙湖区工程建设项目审批制度改革实施方案》业经六届第六

十一次区政府常务会议审议同意，现印发给你们，请认真组织实施。

实施过程中遇到的问题，请径向区住建局反映。

汕头市龙湖区人民政府

2020年 6月 24日

— 2—

龙湖区工程建设项目审批制度改革

实施方案

根据《汕头市人民政府关于印发汕头市工程建设项目审批制度

改革实施方案的通知》，为贯彻落实上级工作部署，进一步推进我区

工程建设项目审批制度改革工作，特制订本实施方案。

一、思想认识

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为

中心，牢固树立新发展理念，以推进政府治理体系和治理能力现代

化为目标，以更好更快方便企业和群众办事为导向，加大转变政府

职能和简政放权力度。

二、改革内容

对标上级要求和先进经验，对工程建设项目审批制度实施全流

程、全覆盖改革。从立项到竣工验收和公共设施接入服务，覆盖行

政许可等审批事项和技术审查、中介服务、市政公用服务以及备案

等其他类型事项。主要是房屋建筑和城市基础设施等工程，不包括

特殊工程和交通、水利、能源等领域的重大工程。

三、主要目标

按照《汕头市工程建设项目审批制度改革实施方案》要求分步

推进，初步建成全区统一的工程建设项目审批制度框架和信息数据

平台，基本建成工程建设项目审批制度体系和覆盖全区的工程建设

项目审批管理系统并与相关系统平台互联互通，形成“多规合一”，

— 3—

实现“一张蓝图”；到 2020年底，基本建成全区工程建设项目审批和

管理体系，审批效率进一步提高。

四、四个统一

（一）统一审批流程

一是精简规范审批环节；综合采取“减、放、并、转、调”等措

施，精减审批事项和条件，下放（承接）审批权限，合并审批事项，

转变管理方式，调整审批时序，逐步形成全区统一的审批事项清单。

二是合理划分审批阶段；将从立项到竣工验收的各项审批划分为 4

个阶段：立项用地规划许可阶段、工程建设许可阶段、施工许可阶

段、竣工验收阶段，每个审批阶段实行“一家牵头、并联审批、限时

办结”，其他行政许可、强制性评估、中介服务、市政公用服务以及

备案等事项纳入相关阶段办理或与相关阶段并行推进。三是分类制

定审批流程；采用全市统一的工程建设项目审批流程图示范文本，

并结合本区实际，进一步细化工程类别和审批流程。四是实行联合

审图；将消防、人防、技防等技术审查并入施工图设计文件审查，

相关部门不再进行技术审查。五是实行联合验收；实行规划、土地、

消防、人防、档案等事项限时联合验收，统一竣工验收图纸和验收

标准，统一出具验收意见，对于验收涉及的测绘工作，实行“一次委

托、联合测绘、成果共享”。六是推行告知承诺制；对通过事中事后

监管能够纠正不符合审批条件的行为且不会产生严重后果的审批事

项，实行告知承诺制。

（二）统一信息数据平台

按照“横向到边、纵向到底”的原则，整合建设覆盖各有关部门

— 4—

的工程建设项目审批管理系统，具备“多规合一”业务协同、在线并

联审批、统计分析、监督管理等功能；打破信息孤岛，与上级相关

系统对接，实现审批数据实时共享。

（三）统一审批管理体系

整合各类规划，构建“多规合一”的“一张蓝图”，统筹项目实施。

设立工程建设项目审批综合服务窗口，实现“一个窗口”提供综合服

务。各审批阶段实行“一份办事指南，一张申请表单，一套申报材料，

完成多项审批”的运作模式，整合申报材料。建立健全审批配套制度，

“一套机制”规范审批运行。

（四）统一监管方式

建立以“双随机、一公开”监管为基本手段，以重点监管为补充，

以信用监管为基础的新型监管机制。加强信用体系建设，构建“一处

失信、处处受限”的联合惩戒机制。建立健全中介服务和市政公用服

务管理制度，规范中介和市政公用服务。

五、有关要求

（一）加强组织领导

成立龙湖区工程建设项目审批制度改革工作领导小组（见附

件），领导小组各成员单位要认真对照《龙湖区市工程建设项目审批

制度改革任务分解表》（见附件），对涉及本部门职能的改革事项，

要积极主动对接上级部门，加强协作，密切配合。

（二）加强联动反馈

建立上下联动的沟通反馈机制，加强对相关领导干部、工作人

员的业务培训，及时消除改革过程中碰到的困点难点。各成员单位

— 5—

要积极主动对标上级部门，进一步梳理办事清单事项并在统一的流

程中实施。

（三）严格督促落实

加大对相关部门工作的督导力度，按照改革时间表、路线图，

跟踪改革任务落实情况，确保按时保质完成改革任务。

（四）做好宣传引导

加强舆论引导，增进社会公众的了解和支持，为顺利推进改革

营造良好的舆论环境。

附件：1.龙湖区工程建设项目审批制度改革任务分解表

2.龙湖区工程建设项目审批制度改革工作领导小组名单

汕头市龙湖区人民政府办公室 2020年6月24日印发